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Redogörelse för twisten emellan Herr Grosthandlaren Hjertström och -

undertecknad, angäende den förres yrkade rättighet att wara min Curator.

§)e förhällanden- fom föranledt twist emellan mig
och den för mig tillförordnade Curatorn, Herr Grost-
Handlaren Hjertström, inträffa sä ofta, att de nä-
stan utgöra hwardagshändclser, för hwilken en hwar
kan blifwa blottställd. .

Huru de bedömas inför Lagen — och huruwida
nägon förhoppning om räddning ännu kan ägas af
den, som friwilligt lcmnat wärden om sin egendom
till en annan, eller, om answaret för ett oförsigtigt,
och under lagens stydd, lemnadt förtroende, stall föl-
ia genom hela lifwet, är en erfarenhet, som förja geno»n hela lifwet, är en erfarenhet, som för Grosthandlaren, hwilken ock genast öfwertog all min
mängen kan wara af högsta wigt, hälst, om den ge- egendom, bestäende af 75 ograverade hemman Sa-°

^'^71 teri och Frälse, jemte betydliga utestäcnde fordringar.nom egna öden stall förwärfwas, den kan blifwa
bra dyrköpt, och kosta en framlida lycka.

Hwilken utgäng denna twist än kan fä, är dock
dest beskaffenhet lika förtjent af uppmärksamheten,
som dest följder äro lärorika för alla som äro, etter
komma i samma cathegori, som jag warit och ^r —

och, om jag än stutte dömas af Domare-magten till
ett oafbrutet beroende af Herr Hjertström, och
derigcnom äläggas ett lika härdt> som oförtjent li-
dande, sä stall otwifwelaktigt mitt olyckliga öde inne-
Hälla en warning för ett obetänksamt förtroende, och
slutligen päminna Domare-magten icke, allenast der-
om, att Lagens stadgande i afseende pä förmpnder-
stap och curatclstap, är mera en walgörcnhets-anstalt,
än en straff-inrättning, >nera äsyftar en omyndigs
wäl och framtida bärgning, än sättet, att. kunna
blottställa honom för brist och behof, samt att ostraf-
fadt kunna pläga och ruinera honom, utan , ost, att,
wid bedömandet af deste frägor, Lagen förutsätter en
rättwis och opartist pröfning, sä att det ej blott är
godtycket,, som stall bestämma förordnandet af en
Curator.

Ifrän denna synpunkt fett, anser jag mig äga
en styldighet att redogöra för denna twist, märkwär-
dig redan dcrigenom, att Herr Hjertström full-
följdt rättegängen till högsta instantien, och trodt sig
befogad att göra hwad förtroendet endast bör och kan
gifwa, till föremäl för twängslagen, likasom han haft
en naturlig rätt att wara min dfwerherre.

Sedan jag genom sparsamhet, ordentlighct 1 lef-
nadsfätt, och en sträng hushällning, samt, gynnad af
de fördelar, som ätfölja en större och god egendom,
nära hufwudstodcn, betalt ärfd stuld, inköpt flere
hemmansdelar, och samlat ett betydligt capital, in-
träffade pä en gäng flcre hotande och bekymrande

' olycksfall. — .En person, af Hwilken jag . ägde betyd-
lig fordran, gjorde-Cestion; geno.m^ädeld förstördes

större delen af äbyggnaden pä min egendom, och, till
räga af olycksmättet, insjuknade jag sä farligt, ,

att
hoppet om en längre lefnad, war förloradt.

Under desta förhällanden, och efter anwisning
af wänner, samt tryggad af Herr Grosthandlaren
Hjertströlns försäkringar, anhöll jag i Kongl. Hof-
Natten, att fä en Curator för mig förordnad, en-
dast under den tid, som min sjukdom fortwarade;
med bifall hwartill, och, uppä min egen begäran,
Kongl. Hof-Rätten utfärdade förordnande för Herr

Einot all förmodan upphörde min sjukdom, och
min ätcrwundna hälsa tillät mig att uppmärksamtfölja huShällningen med min egendom; jag fann
snart wädan af min ställning, och att jag ej blott
botades med fattigdom, utan ock, att hwarje mitt
billiga anspräk pä agtning, medborgligt och menffligtwärde förnekades.

Alla economiffa ätgärder buro stämpeln af be-
mödandet att inweckla mina affairer, förstingra mi-
na tillgängar, och ädraga mig stuld.

Alla anordningar äsyfrade uppenbarligen, att sä -

föröhmjnka och. förtrycka mig, att jag hwarken stutte
aga mod eller tillgängar att reclamera min rätt.

Till det förra hörcr, utom kostbara stenhusbpgg-nader, att Herr Hjertström, i. stället för att eftermin önstan förmänligt bortarrendera fasta egendo-
men, sjclf öfwertagit brukningcn deraf, utan att lyst-
na till mina räd, eller begagna min erfarenhet, och
att han, utan rcdowisning, lämnat större penninge-summor till min Hustru och den wid egendomen an-
tagne Znspecloren.

De sednare ätgärderne utmärka sig derigenom,att Herr Hjertström, rrppä ett pä detta satt till-kommit tillfälligt och willkorligt curalel-förordnande,trodt sig kunna grunda en laglig rätt, att icke alle-
nast stilja »nig frän befattningen med min egendom,äfwen sedan jag blifwit frist, utan ock att inträngai mitt husliga lif, och der sä instranka min rätt, alt
jag gjorts beroende af min Hustrus nycker, och wäl-
behaget af en Petjening, wald just pä grund af an-
ledningarne för mig till klagan öfwer dest uppföran-de, och bibehällen, pä grund af mitt mistnöje.Af desta anledningar förjagad frän mitt hem,hwarcst stundeligen nya upptraden, under förändradeformer, ,

med synbar afsigt att sära och förolämpa,störde mm frid, och der unna önskningar sä litet till-
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wunno sig afseende, att jag ej en gäng, oagtadt min
yttrade begäran, erhöll kännedom om mine barns
uppfostran, nekade Herr Hjertström mig del i in-
komsten af min egendom, hwilken han syntes hafwa
bestäindt för sig sjelf, inin.Hustru och Jn0)ectoren,
sä att jag, sedan Maji mänad 1833 ej erhällit deraf
ett öre, oansedt Kongl. Hof-Rätten tilldömt mig en

wist mänatlig summa, men hwarom Herr Hjert-
ström äfwen fortsatt rättegäng, ända till Konun-
gens Högsta Domstol, om ej för att winna ändring
i det rättwisa beflutet, dock för att i det längsta för-
länga min nöd, och, oansedt mine rika tillgängar,
blottställa mig för yttersta behof, och det mäst bittra
lidande.

Dä jag flutligen erhöll redowiSning för förwalt-
ningen, erfor jag deraf med häpnad, att Herr
Hjertström under dest twääriga egenmägtigt till-
wällade disposition af egendomen, utgifwit, oberäk-
nadt inkomsten af 7j Mantal Säteri och Frälse, nä-
ra wid Stockholm, ökad derigenom, att stogen betyd-
ligen blifwit medtagen, 28,000 R:d B.co, hwaraf en-
dast omkring 7000 R:d utgjort skuld, och att min

egendom, af hwilken jag enligt företedde bewis flere
gänger warit erbjuden i arrende 3000 R:d, endast
för äret. afkastat 76 R:d; Och dä widare ett tillför-
Utligt rygte underrättade mig, att Herr Hjertström
satt i fräga, troligen för att kunna ännu nägra är

i

underhälla samma flöseri, att belasta egendomen med

län; sä gjorde jag ansökan, att Herr Hjertström
stulle entledigas frän Curatelet. / ■

... ,
.... ... ....
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Jag äberopade, ä ena sidan, att jag aldrig lag- en, pä tillgängar, för att göra min talan gällande,
ligen förwerkat min medborgerliga ratt, att sjelf wär- 1

* W

da min egendom, och, ä andra sidan, att Hjert- 1
, „ „ .......

ström bliftvit pä min begäran förordnad till Cura- Hederstrbm stulle förorduas till Med-Curator, dä

tor, sä länge min sjuklighet warade, och intill dest
den upphört, hwilket nu inträffadt, dä ock Hjert-
ström, efter sjelfwa willkoret för förordnandet, utan
rätt till motsägelse, derifrän borde afstä, halst en af
mig friwilligt giord eftergift af rätt, ej bör werka
för längre tid, än medgifwandet stadgar.

Herr Hjertström äter fann det för sig ej för-
mänligt, att sä lätt fränträda den sinecurplatS, som
han med sä stor egen fördel innehaft.— Winsten att

fä stöta en betydlig egendom, att efter behag, och, strider, för att wärdigt kunna motswara.
Samma ansökan ä min sida att flippa Herr

HjertströmS Curatel, och samma motständ ä hans.
ända till ett intet, fä redowisa inkomsten, samt der-
till beräkna sig i arfwode och resor och omkostnader
1000 R:d B:co om äret, war wäl wärd mödan af
en rättegäng, till och med om allmänna brgreppet
än aldrig kunde fä ett tillfredsställande fwar ä den

frägan, med hwilket skäl Herr Hjertström kunde
göra lagligt anspräk derpä?

Herr HjertströmS bemödanden härföre under-
stöddes dock af min Hustru sch ene Broder,

Min Hustru hade under tiden, och genom Hett
.HjertströmS konstmästiga inflytande blifwit befriad
frän allt twäng af pligter. Hon lefde ett berusande
lif, hwartill en oinskränkt frihet och rika penninge-
tillgängar erbjödo medel,, och hwarje twekan hos hen-
ne besegrades lätt af HjertströmS wilja.

Min Halfbroder äter, hwars economjska ställ-
ning, flere gänger af mig understödd, men som for-
drade större uppoffringar, än mine tillgängar med»

gäfwo, hade bäde en förtrytelse att hämnas, och'en
winst att göra i den eftergift och lamhet, med hwil-
ken Herr Hjertström, sedan jag blifwit skiljd frän
all befattning med mina affairer, förswarade min
rätt, uti en efter Curatelet nog märkbart wäckt rät-
tegäng, angäende min Broders anspräk att fä nära
3000 R:d B:co ersättning för en längt förut afflu-
tad famille-affaire.

Bäda gjorde säledes gemensam fak med Herr
Hjertström, den ene för att cj förlora en under
willan lycklig ställning, och den andre för att win-
na den.

'

Ehuru min känsla af rätt, bäde gaf mig det
hopp, att, om 3:ne personer komma öfwerens, att
göra den 4:de olycklig, denne borde i Lagen, och hoS
dest wärdare, finna ett skydd; och sade mig, att
hwarje förlust af en laglig rättighet, ännu inera, dä
den angär egande rätt, samt personlig frihet och be-
lätenhet, mäste stödjas ä händelser, facta och bewiS,
men ej ä partiste och 1 saken interesterade omdömen,
lät jag dock, uti en till sinnet nedtryckt ställning, och

utblottad belägenhet, öfwertala mig, att ätertaga
min ansökan, med wilkor, att Herr Häradshbfdingen

jag hoppades, att uti dest erkända fficklighet och hei»
derskänsla, finna en skyddande nrotwigt.

Det dröjde dock ej länge, innan Herr HäradS-
höfdingen Heder ström, som wisat mig werklig wän-
ssap och deltagande, inseende, att hans af andre plig-
ter upptagne tid, ej tillät honom att emot Herr Hjert-
ström förskaffa mig den**lindring i lidandet, som
han troligen fann päkalladt af sjelfwa menstligheten,
afsade sig ett uppdrag, som kostade honom ständiga

förnyade dä den nedlagde rättegängen.
Sjelfwa billigheten synes fordra, att^ walet af

en Curator eller Förmyndare, äfwen för den, som
lagligen bör ställaS under en annanS inflytande, men
som derföre kan ega ett sundt och tillförlitligt omdö-
me, bäde om sättet att stöta egendom, och personerS
anwändbarhet, ett afseende bör göras A den ompn.

I
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drgeS belätenhet, ätminstone fä längt lagliga och öf-
werwägande skäl och omständigheter ej förbjuda det —
men har denne perfon kj warit/eller lagligen är för-
pligtad till denna inffränknmg, utan Curatelet är en
följd af desi fria wilja, nägorlunda likartad med den
ätgärden att wälja ett ombud eller fyfloman, sä fy-
nes detta afseende ä desi önskan aldrig böra äsidosät-
tas, efter friheten i walct är oskiljaktig frän det fria
i bestutet att antaga Curator.

Pä denna grund, och dä jag widare framställt de
skäl, hwarföre jag önskade slippa Herr Hjertströms
Curatel, och hwilka, oberäknadt Herr Hjert strömS
owilja emot mig, hwilken han i sina skrifter till
Kongl. Hof-Rätten öppet förklarat, och hwaraf de

i behof.
Höglosi. Kongl. Hof-Rätten entledigade ock Herr

jviuiuuipvuiucH uiy uuMHvcn mg vi ivmHjertftrönl frän curatelet, och pä min begäran
mer än tillräckligen besannas, i sitt wigtigaste afseen- förordnades dertillHcrrOfwersten och Riddaren K lin g-

ftedt, hwarigcnom ock pröfningen af frägan oin mm
rätt att sjclf öfwertaga ledningen af mine affairer,

personliga förolämpande» och lidanden jag öfwerksagak
de utgjordes 1:o af det slöseri med min egendom, som
jag aldrig ffulle hafwa tillälit mig sjclf, och som i
längden skulle hota med ereniplet af en förmyndare, med mitt begifwande för det närwarande förföll.

Med afseende fästadt ä anledningen och omstän-som under Domare-magtens skydd, lättsinnigt forstört
hwad desi pupill mödosamt förwärfwat, och af ett
öförständ, wärdslöshet etter egennytta, som kunnat in-
krakta pä menniskans heligaste rättigheter, derigenoin
ätt Lagen blifwit begagnad säsom, ett redssap för nycker
öch obilliga anspräk; 2:o af det ruisiförhättande Herr
Hjertströms räkenskaper utwisa, dä Curatel-afgif-
ten ärligen kostat rnig 1000 R:d B:co, men inkom-
sten, som efter arrende-anbudet bordt för 2rne är
wara 6000 R:d, kommit mig till godo blott med
153 R:d; och flutligen 3:o af den omständigheten, alt vlVMtö vuwmvuuv

jag lagligen borde göra anmärkningar wid Hjert- omyndighets frägor äro öfwerlämnade, och fo>n, pä
ströms hushällning och räkenskaper, samt affordra
honom answar, dä han omöjligen pä en gäng kunde
wara bäde part emot mig/ och förswara min rätt,
samt för egen räkning medgifwa hwad han ä min
ffda borde pästä, yrkade jag uti Höglosi. Kongl. Hof-
Rätten, att, enär hela min lefnad burit stämpeln af
den yttersta hushällning, sä ait förebräelsen för stö-
seri omöjligen kunde träffu mig, och dä denna hus-
hällning gjort mig titt en förmögen man, och, oau-
sedt olyckliga förhällanden, hwaremot ingen klokhet
och förssgtighet alltid kan skydda, till ägare af större
förmögenhet, än den jag ärft, hwilket mäste wittua
om mitt förständ att sköta min egendom, jag mätte
pä grund sä häraf, som af wilkoret i sjelsiva min
ansökan om Curator, befrias frän allt twäng i det-
ta afseende, sä wida ej den person kunde förordnas
till Curator, för hwilken jag hade förtroende, dä jag,
för att förlika alla stridiga interesien, witte tills wi-
dare friwilligt ställa mig under Curatel..

Herr öfwersten och Riddaren Klingftedt är
med mig nära, beflägtad; Han har wisat .mig del-
tagande i olyckan; Han har förmögenhet och erfaren

het, och, ffedan Herr Hjertström förskingradt^mine
contante tillgängar, bestär min egendom endast af
Säteriet Siggestad, fom ej kan förskingras; och han
har flutligen affagt sig allt arfwode, hwarigenonl
uppkommer för inig en wigtig befpating, i alla hän-
seenden wärd uppmärksamheten, af de 1000 R:d B:co,
som Herr Hjertftröm, eller nägon annan Curator
möjeligen kunde wilja beräkna. Herr ^fwersten och
Riddaren äger, jemte min erkänsla och förtroende,
säledes alla bäde naturliga och sjelfförwärfwade egen-
ffaper för att uppfylla detta uppdrag, och grfwa
mig det skydd, hwaraf jag »nöjeligen kan komma

dighcterne, dä Herr Hjert ström förordnades till
Curator, samt derä, att curatel för en aflägset boen-
de person, och belägen egendom/ i allmänhet ej or

wärd sä stora bemödanden och uppoffringar, som att,
wid bristande förtroende, föra rättegäng derom, anda
till högsta instantien, skuÄe man wal billigt kunna
anfe, att det lika mycket ligger i sakens natur, att

Herr Hjertström bort läta nöja sig med en Kongl.
Hof-Rärts bestut i detta fall, efter denna Domstol
är Ofwer-Fönnyndare, ät hwars omwärdnad alla ö
grund af egen answarighet, i mohn af ett förtroende,
hwarföre den ingen redo är skyldig, förordnar Cura-
torer, som det synes innebära en bnst pä agtmng
för sig sjclf, och strida emot manlig anständighet, att
'öra rättegäng om ett förtroende, som mera afser
moraliska än materiela omständigheter.

Pä samma skäl skulle Herr Hjert ström ock
'unna procesia om Förmpnderskapct i hwarje Sterb^
hus, och nolens volens göra sig/till Gencrat-För-
myndare och Sterbhus-Utredningsman, och det med

mera rätt än i detta fallet, der bcwehclsegrunden för
desi bemödande, efter hwad han erkändt, ej ligger
Iwarken i en längre bekantskap, deltagande etter män-
kap, ty han har oförställt och öppet i sine skrifter
ill Kongl. Hof-Rätten förklarat mig sitt hat. '

Denna' bewckelsegrund mä dä mara, antingen
tillfället att tillfredsställa detta fednare, minna pen-
Ängar, eller förekomma fbljderne af en befarad an-

swarighet. —' D'N är i hwilket fall foin hälft för-
hatlig, och kan-ej skyddas af Lag, dä den uppenbart
är i strid ined sjelfwa menskligheten, son» ej will att
den ene skall blifwa ett offer för de» andres lusta.

k

k
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Herr Hjertström har emedlertid anfört under-
däniga beswär öfwer detta Kongl. Hof-Rättens beflut,
och uppä Konungens Högsta Domstols afgörande be-
ror nu, om en Man, sonr lefwat nära 60 är, under
en sträng, klok och inskränkt hushällning, som aldrig
förskingrat, utan samlat betydlig förmögenhet, och för
hwars ordentliga lefnad sä mänga ärs erfarenhet
talar, och emot hwars handlingar, efter en skarp
critisk granskning, ingen annan anmärkning kunnat
göras, än att han för en del af stn förwarfwade
egendom blifwit inwecklad i en Concours, der flerc
agtningsivärde, för klokhet och förstgtighet högaktade
personer, blifwit lika mycket bedragne, af utseendet
och sttt förtroende, och hwilka derföre ej blifwit ställ-
de under Förmyndare, skall förlora rättigheten, skyd-
dad af Lag och Samhällsfördrag, att wara rädande
öfwer stn egendom, eller ätminstone att fä den Cu-
rator förordnad, som han sjelf walt, för hwilken han
har förtroende, och genom hwilken han erhäller en

uppenbar winst i besparade, sä betydlige kostnader,
att han kan tefwa anständigt pä den deraf uppkom-
mande behällningen.

Konungens Högsta Domstol kommer att afgöra,
huruwida en, genom möda, uppoffringar och bespa-
ringar, tillkommen förmögenhet, stall flutligen blifwa
orsaken till ett lidande utan gräns; och huruwida
mälet för en werksam lefnad stall, under saknad af
medborgliga rättigheter, bestä i de bekymmer, som
afundsjuka och egennytta kunna bereda.

Wore jag fattig, ffulle wifferligen Herr Hjert-
ströui föragta, ätminstone ej illfänas att wara min
Förmyndare. Jag stulle ock dä ej lefwa ett mera

dehöfwande och glädjetomt lif, än jag nu, utan werk-
sarnhet, och inkomst af min betydliga egendom, förcr —
»nen jag stulle wara fri.

Zag stulle wäl kanste ock dä tranipas — men
ej för en betalning, sorn jag sjelf mäste bekosta.

Jag kunde dä fritt befluta en i Lagen ej för-
. bjuden handling. — Jag fär nu ej en gäng andas

den luft jag will, ty porten till mitt eget hem öpp-
nas för mig ej fredligt eller wänstapsfullt.

Redanstäende till Högl. Kongl. Hof-Rätten in-
gifne stämning och den deraf föranledde twist, mä
för omdömet afgöra: om Herr Hjertström bör
med stal wara inin Förlnpndare, och om lagligt stäl
förefinnes, att antingen ställa mig under Curator,
eller afslä min önstan att fä Herr öfwersten och
Riddaren K lin g st ed t dertill förordnad.

Zohan Jacob von Scheven.
10»

Til! Höglofl. Kongs, Swea Hof-Rätt!
Sedan jag, genom Höglost. Kongl. Hof-Rätten-
rättwisa besiut, blifwit befriad bäde frän Herr Grosi-
handlaren Hjert strö M s tyrannista behandling, sträckt
wida öfwer hwad den starkaste och mast förfinade
hämdkänsla kunnat fordra, och förstörande hushäll-
ning med min egendom, för hwilken jag ej känner
ändamälet, och om det warit egen winst, eller Min
fullkoinnade olycka, sä kan jag wäl nu emotse en lyck-
ligare framtid, hwilken jag, ehuru särad i de för
mennistan mäst ömtäliga förhällanden i lifwet, störd
i min husliga frid, och förolämpad till min heder,
welat, om det warit mig tillätet, börja, ined glömsta
af mine lidanden, af det hän, förakt och förödmju-
kande af alla flag, samt det behof och nöd, hwarföre
Herr Hjertström blottställt mig.

Herr Hjertström har dock alltid förstätt att
wälja en ställning, uti hwilken fjelfberöm, i förening
med en lätsad känsla af deltagande, stora löften och
mänga ord, gifwit ät honom och desi handlingar en

förwillande dager, och en öfwerwigt framför mig,
hwarigenom jag blifwit misikänd, efter granstningen
sällan kunnat följa mig uti min indragna lefnad,
der jag sökt undwika uppmärksamheten.

Deraf torde kunna förklaras, hwarföre det lyc-
kats Herr Hjertström att wäcka förtroende till allt,
hwad han behagat säga om mig, och att förena, med
begreppet om mig, ömsom tanken pä snälhet, ömsonr
slöseri, oförständ, galenstap och elakhet. Denna grund
torde ock hafwa beredt lättheten för honom, att fä
intyg m. m., och i synnerhet witsord af aktnings-
wärde personer om förträffligheten af hans hushäll-
ning med min egendom, och redowisningen derföre.
I trots af desia prunkande attestata, har dock

denna hushällning warit sä förstörande och olycklig
för inig, att icke allenast mitt economista beständ
blifwit hotadt, utan ock, att jag owilkorligen, ined
fortsättningen deraf ett enda är, warit utfattig, och
fätt, som ett factistt bewis pä wädan att anförtro
nägon förmpndarewärd ät Herr Hjertström, i nöd
och behof framlefrva min äterstäende tid.

Dä jag nu wägar päkalla den lagliga pröfnin-
gen af detta mitt pästäende, och Domarens granst-
ning af den mig lemnade redogörelse för Herr Hjert-
ströms förwaltning endast för 1 är och 10 mänader,
sä torde jemförelfen af inin ställning, dä Herr Hjert-
ström emottog Curatelet, »ned den, uti hwilken jag,
wid desi afträde derifrän, befinner mig, säkrast wäg-
leda begreppet.



Q

5

1I

1

V

De! är notoriskt sannt, att Euratelet warit för-
anledt af min tillfälliga sjukdom, och tillkommtt pä
min egen begäran, att, för den tid sjukdomen räckte,
fä en Curator förordnad, med Förmyndare-answar,
hwilkrt fednare mera hade sitt afseende pä Förmyn-
darens förbindelse, änä ett behöstigt twäng för mig.

Jfrän denna synpunkt sett, war det helt natur-
ligt, att en till ären kommen man, som förenade
erfarenhet ined förständ om sina affärer, och ej war
lagligen ffiljd frän befattningen dermed, hade en

rättighet att blifwa hörd och rädfrägad om sättet att
behandla dein, och uti alla frägor om reformer och
förändringar, af ett wigtigt inflytande pä det hela.

Med begreppet om en Curator, begärd för en

wisi tid och händelse, läter ej förena sig rättigheten
att i allt omstöpa en stadgad och häfdwunnen ord- <

„ ,, ,
.

ning; att förändra allt hwad Connnittenten gjort, ffattat ganffa lägt, fordrade ej deffa dyrbara bygg-
och antaga just motsatsen af hwad denne önskat och " " - “ ""

»velat, man afseende pä fördelen, och blott af »not-

sagelseanda.
Om nägon sanning ligger till grund för denna

anmärkning, sä fär Herr H jer t strö ms nedanskref-
ne fbrhällande till »nig en ökad answarighct, efter
obehörigheten af wäldet dä stämplar ätgärderne, och
grundat unna förluster.

Enär sjukdom twingat mig att söka bitrade af
en Curator, hade jag wifferligen blifwit inwecklad
uti Concurser för en betydlig del af den förmögenhet,
som jag genom möda och sparsamhet sjelf förwärf-
wat; men min ställning war dock den, att jag ägde
Egendomen Siggestad 7f Mantal Säteri och Frälse
ögraverad, och disponible säkre fordringar till ett be-
lopp af nära 28,000 R:d, samt ffuld endast till ett dä: är det försigtigt eller förnuftigt handladt, att !
belopp af circa 7000 R:d Banco.

För fasta egendomen war jag af säker arrenda-
tor, som tillika kunde anskaffa »vederhäftig borgen,
erbjuden ett ärligt arrende af circa 3000 R:d Banco.

Wädeld hade wisierligen förstört en del af bygg-
naderne; men jag hade redan uppbyggt ladugärden,
och hade tillräckligt tiinmer framkördt till de andra
husens nybyggande, och accorder derom flutade, efter
hwilka nybyggnaden i contanta pettningar ffulle kosta
mig circa 1500 R:d Banco.. Jag war säledes i hwad
man kallar goda omständigheter, och i en lycklig
cconomisk belägenhet.

Skuldfri, med en ärlig revenue af 3000 R:d
Banco, och dertitt utlänte penningar 28,000 R:d,
hwilka borde ökas med hwad Concursmastorne gäf-
wo widare i utdelning, kunde jag emotse, under en
ärligen ökad förmögenhet, en sorgfri framtid, hälst
jag, ehuru af omwärdnad för mina barn, gift med en
obildad och ouppfostrad hustru, dock med henne lefde
ett enigt ägtenskap.

Med Herr Hjertström ägde jag före Curatclet
ingen personlig bekantskap. Mitt wal af Curator war
föranledt af en wäns recommendation, och Hjerl-
ströms egna, mycket lofwande försäkringar.

Herr Hjertström hade dock ej förr fätt mag-
ten, an jag'anade tyrannen.

Flere twister, uti hwilka jag uppenbarligen hade
rätt, afgjordes föreningswis titt min förlust. Fordrings-
anspräk eftergäfwos. Effecter köptes för oerhördt dyra
»värden, allt utan mitt hörande.

Emot Mitt ihärdiga bestridande, och, oansedt alla
gjorda och kostsamina förberedelser till uppbyggandet
af twänne flyglar af träd, äterkallade Hjer t strö nr
de accorder för billigt pris, som jag derom träffat.
och beflutade stenhusbyggnader.

Egendomens wärde,sornHerrHjertström upp-

nader, ej en gäng wanliga pä större Landtgärdar, och
min reela förinögenhet syntes ej medgifwa en lyx,
hwarigenom min penningefond, som till nyttigare än-
damäl kunde anwändas, och som för en landtman,
blottstäld ofta för misiwäxter, ofta för swärighet att
afsätta fine produeter förmänligt, är wigtigare, än
killnaden emellan hus af träd och sten, uppflukades,
A att jag i stället möjligen kunde blottställas för en
ärande och wädlig skuld.

Denna omständighet är sä mycket mera anmärk-
ningswärd, som Hjertström sjelf under denna tio
uti enskildt tal och skrifter till Höglofl. Kongl. Hof-
Rätten, skildrat mine affärer säsom högst dälige, och
»nig säsom bankrutt, som endast kunnat uppehällas
af Hjertströms credit och werksamhet. Det frägas

denna ställning företaga öfwerflödige stenhusbyggnader?
Twänne olika och förmänliga arrende-anbud af

Egendomen afflogos emot min wilja, och Herr Hjcrt-
ström föresatte sig att sjelf öfwertaga brukningen.

Mine föreställningar i detta afseende, om hwad
jag ansäg förenligt med min nytta, bemötte Herr
Hjertström munteligen med härdhet och hot, och
skrifteligen, »ned ett fränstötande, befallande, och till
otidighet gränsande fwar..

Den uppenbara owilja, som Herr Hjertström
genast wisade mig, troligen derföre, att jag wägade
yttra ett omdöme om förmänligaste sättet att sköta
min egen egendon», öfwergick snart till hat; och be-
gäret att qwäfwa all lust hos mig att följa hushätt-
ningen med uppmärksamhet, fordrade mitt förödmju-
kande, dock pä ett sädant sätt, att Herr Hjertström
skulle kunna rättfärdiga sitt förfarande.

En Ärs-proclama arrangerades. Egendomswar-
det nedsattcs, wid den derföre grundläggande boför-
teckningen till det yttersta, och wida under dest wärde.
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Min ssuld bcremot ökades med diktade fordrin-B
gar, och dä defie ej wors tillräcklige, beräknades min ।

hustrus giftorätt, hwilken hon, efter lag, ej äger i
fastigheten, och, efter lagligen uppgjordt pactum, ej
i nägon min egendom, fäsom stuld.

Genom det pä detta sätt wanstälda utseende af
min ställning, wäckte Herr Hjertström fruktan hos
lnin hustru och flaglingar, samt hos andra ett för-
mändt begrepp om mig och min hushällning; men
ock tanken pä ouinbärlighet för hononr sjelf, som er-
bjöd sig att blifwa räddaren.

Genom denna list, och ännu mera derigenom,
att min Hustru försäkrades om en fullkomlig frihet
och oberoende, och om penningar efter behag för
nöjen och resor, hwilket erbjöd för hennes oerfarenhet
en frestelse, som hon ej kunde emotstä, wann Herr
Hjertström ett sä fullkomligt förtroende af henne,
att hon willigt ingått pä alla Herr Hjertströms
förflager; men med detsamma lostnade ock bandet
emellan henne och mig, tillgifwenheten förswagades i
d^n mohn, hon lystnade till fäfängan och nöjet, samt
sträfwade till oberoendet.

Hon rädgjorde ej mera med mig om gemensam-
ma interesten. Hon wärdade sig ej mera om mig,
icke ens i de minsta smäsaker, fom angingo mina behof.
Hon flyttade i ett annat hus, och stängde dörren för mig.

Hennes köld wäxte ännu mera, dä Hjertström
antog en Inspector, som, i stallet att stöta egendo-
domen, utgjorde hennes dagliga sällstap, och med
henne gjorde fist- och jagt-partier, och lastresor till
Stockholm pä flere dagar, utan att jag fick ens der-
om kännedom; och dä Hjertström lemnade hus-
hällningen och castan till hennes wärd och disposition,
försökte hon tillika, att sätta ung, som ägde egendo-
men, äfwen i penninge-afseendet, under beroendet af
ett hustru, som icke ens medfört tillräcklige kläder i boet.

Nu hade jag säledes fätt en Curator i Herr
Hjertström, en Förmyndare i min illa uppfostra-
de'Hustru, och en Hofmästare i Jnspectoren, som
gjort sig älstad af Frun, och Herre i huset.

För alla desta war jag, fom man säger, i wägen.
Den likgiltighet, som wisades mig af desta magt-
ägande, smittade underordnade tjenstehjon och arbe-
tare, af hwilka jag ej kunde fä den uppmärksamhet,
akt tnin minsta fordran pä tjenst, uppfylldes.

Jag blef främmande i mitt eget hus, lemnad
ettsam, utan all eftergift för önstningar och behof.
Wid mitt eget bord pätrugades mig sällstap af de
personer-, som hatade mig, och jag afstydde; — per-
soner, som jag afstedat för laster och ohörsamhet,

antogs, fom, för att äga fördelen af en i ortett
owanligt hög lön, lärdeS stelf, och lärde sedan mina
barn, för hwilka det nekades mig att hafwa nägon
omsorg, och till och med att fä erfara underwisnings-
methoden, samt deras framsteg,— att ei hörsamma mig.

Min ärfda och förwarfda egendorn anwändes sa*
som hade den tillhört Hjertström, min Hustru- och
Jnspectoren. Jag lemnades i nöd och behof, mäste
fly huset, der jag till och med ej ansäg mig säker,
och lefwa af barmhertigheten i hufwudstaden, efter
jag af Hjertström icke för mitt behof kunde erhälla,
eller fätt uppbära en enda stilling under hela tiden.
I början af Curatelct emottog jag wäl penningar,
men i ändamäl att liqvidera löner och arbetspengar,
hwilket jag ock fullgjort; men sedan Maj mänad 1833
har jag^j fätt ett enda öre, och mitt folk fick befall-
ning, att dä de sälde mjölk m. m. i staden frän min
egendom, ej söka mig, utan undwika mig, och ej pä
min begäran lemna mig ens en kanna, hwarom be-
wiset Litt. B. gifwer upplysning; likasom jag med
bewis kan styrka, att om mjölk och fmör nägon gäng
sändes mig, den förra af älder och mögel, och det
sednare af fnust, warit osäljbart, och det hela sä
obrukbart, att det ej som stänk blifwit af fattige
emottagit.

Min Hustrus uppförande wäckte förargelse i orten;
Presterstapet försökte, att med föreställningar äterföra
henne; men, tryggad af Hjertströms bestydd, hän»
förd af ett oberoende lefnadssätt, i ostörd njutning
af en favorits umgänge och sällstap, tillbakastötte
hon en erbjuden glömsta, och föraktade warningarnet
Hon wille segla ined pastionernas wind.

Och min Herr Curator; — Han säg med till»
fridsställelse milt lidande; — Han fastade ingen upp-
märksamhet wid den öppna scandalen af detta för-
hällande; — Han äterkallade ej Jnspectoren, oaktadtmina enträgna böner;— Han twang mig, att wara
wittne till min olycka. — Han tillsläppte, utan in-
stränkning, de penningar, fom erfordrades för att än-
nu fastare tillknyta bandet dem emellan, och war döf
för min klagan, och känslolös för min nöd och behof.

Zag war fattigare, än om jag aldrig ägt nägon
egendorn. Egennyltan, hatet, afundsjukan och sorgen
hade dä ej sä fästat sig wid mitt lik

Minv öfrige anhörige courtiserades för att genom
interestet stilja dem ifrän mig.

En halfbroder, fom sjelf förstört fin egen och fin
hustrus betydliga egendom, och hwijken jag i nödenS

antagas, just derföre, till min omgifning, — och, för
att fullkomna min smärta, afstedadcs den af mig !

I
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stund ofta räddat frän förlägenhet, och o>n hwarS
lofwade tacksamhet, jag innehar och inlämnat flere
strifwelser, »nen som troligen ansäg mig förlorad, och

. , , w min egeadom^ gifwen tstt spillo, och dä säledes äfwen-antagne Informatorn för mina barn, och en -annan han kunde wid steppSbrottet bärga- för egen räfnin^r
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hwad som ändock ffulle gä förloradt, — böriade en
sättegäng, med pästäende om en ersättning, för en,i annan tjvifl honom ei tilldömd rättegängskostnads-ersättning, hwarföre han fordrade ej mindre summaän 2817 R:d Banco, och jag har hört, att HerrHjertström wid Tings-Rätlen haft uppdraget, att
arrangera bewakandet af detta min broders orimme-
liga pästäende emot mig, Herr Hjertströms mist-handlade pupill.

En Lieutenant A dlerberg, fom kallar sig minjlägtinge, men pä intet wis är det, hade under sitt
»vistande hos mig, der han kostnadsfritt lefde, för-färdigat en liten bust af gips, fom wanligen köpesför 20 ä 30 R:d. Han lemnade den qwar hos mig,i min tanka, fom ett wedermäle af dest erkänsla för
sitt wistande. Han hade under tiden, emot revers,länt af ung 496 N:d Banco, och denna fordran efter-skänkte Herr Hjertström, efter uppgift, säsom en
godtgörelfe för busten, »nen troligen, för att sätta
Herr Ad ler berg i förbindelse hos sig, och för att
kunna päräkna erkänsla i framtiden.

Ej underligt om deste Herrar, begge i behof,
flogo sig till det partiet, der det wankades nägotatt förtjena.

Härigenom lyckades det Hiertström, att skilja
»nig frän mitt naturliga medhäll, och ställa mig,nedtryckt af sorg, behof och lidande, ensam.

Det kostade wäl uppoffringen af ett lyckligt äg-tenffap,. och, tilläfwentyrs en sträng sedlighet, — menändamätet wanns uti en fri och oinffränkt hushäll-
NiNg och dispositionsrätt öfwcr min egendom.

Denna börjades, fom fagdt är, med byggandetaf stenhus, hwartill kostnaden af mig ei kan uppgif-
was, i saknad af räkenffaperne, och lärer knappastkunna bestämmas af Herr Hiertström, dä arbets-
folk, troligen till en del togos frän äkerbruket, hwar-
igenom detta förfummades, och till räga pä förstörel-
sen, de af mig begagnade och nyligen reparerade
tork- och rökhus af sten, med fine inrättningar, ned-
refwos och anwändes. Egendomen förlorade derige-
nom det uti landthushällningen sä wigtigt ansedda
tillfället att torka och ria säden, hwarpä bristen pä
de fleste ställen öfwerklagas, och förswärar bergning
och afsättning af grödan.

Skogen deremot, med hwilken jag hushällat sä
noga, efter fom den, i en ffogslös ort, dagligen wä-
per i wärde, och hwarä egendomspriset till stor del
beror, tillgrepö härefter, hwilket jag-kan fluta deraf,
att arbetsfolk kallades ä predikstolarne för att ned-
hugga den, — och sälldeS derefter till ringa winst för
ägaren, under hwad jag blifwit erbjuden, och hwad ।

andra säljare erhällit. .. . . . J

Mina utestäende fordringar uppsadeS, och fhr-
ffingrades.

Min Hustru, fom till hushällets behofwer pä
landet, hade inkomsten af en ladugärd af nägra och
fyratio kor, utom fär och fwinkreatur, och trädgärds-
saker, som afsättas fördelaktigt i Stockholm, och hwar-
af inkomsten betydligen bör öfwerstjuta en ä landet
inffränkt hushällning, uti hwilken egne produeter upp-
fylla de wigtigaste och wäsentligaste behofwer, och der
man endast wanligen köper specerier,— uppbar nu af
Herr Hjertström betydliga penningesummor; In-
spectoren erhöll, till en aldrig mig communicerad re-

dowisning, circa 3000 R:d; rubrikerne: inventariers
underhäll, och utgifter för egendomen, upptogo stora
summor; men sjclfwa egendomens äkcrbruk och ladu-
gärd afkastade, enligt räkenffaperne, pä twänne är ej
mera än 153 R:d 16 ff. Och flutet af denna tragi?
ffa historia är den, att jag fätt räkningar af Hjert-
ström, som upptaga utgifterne för min hushällning
under 1 är och 10 mänader till 28,545 R:d, deribland
endast 7000 R:d B:co ffuld; att mine contanta till-
gängar äro förffingrade, 2 ärs inkomster förlorade,
och jag i en ffuld till Hjertström,. hwarföre jag
möjligen kan wara blottställd för försäljningen af min
fasta egendom, fom kan köpas för godt pris af
Hjertström, eller nägon annan, och penninge-
öfwerffottet möjligen endast wara tillräckligt för 1 ärs,
i samma anda, fortsatt hushällning.

Jag wädjar till hwarje sundt omdöme, om det
finnes nägon tänkbar möjlighet, alt 7| Hemman Sä-
teri och Frälse, med belägenheten wid en hufwudstad,
der ladugärdsafkastning och landtmannaproducter äro
dyrare än ä aflägse orter, es ffola afkasta mera än
76 R:d 24 ff. om äret, ehuru utgifterne gä till flere „

tusende? Jag frägar om ett dylikt exempel kan fram-
ställas? Det ffulle bewisa, att, Utaf alla medel att
förstöra sig och den största förmögenhet, det icke ffulle
finnaS nägot säkrare och mera werksamt, än att äga
7| ograverade Hemman Säteri och Frälse.

Lidandet, misthushällningen och answaret är här
arithmetifft bewifadt..

Om man jemförer, att jag, derest Herr Hjert-
ström i nägon mohn, i nägot enda affeende lystnat
till mine föreställningar, och ej handlat uppenbar!!-
gen i motfatS deraf, ägt, med antagandet af det er-
bjudna arrendet, pä desta twänne är en inkomst af
min egendom, af circa 6000 R:d B:co; dä ock mitk
capital i fädan händelse ej kunnat anwändaS till o-
nödige, och kanffe för mig ffadlige kostnader; och, vin
det an warit sä wigtigt, att min Hustru ffulle förfö- -

raS af fäfänga, ät hwilken en lätt penningetillgäng>
och ett oförständigt lemnadt och begagnadt oberoende
gifwit näring; och, om Jnfpectoren än skulle gynnas
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pä min bekostnad, tillgängame dock rikligen räckt till
för desia ändamäl, utan att jag stulle stuldsältas, och
brhof af inteckningar i min egcndoin uppkomma; —
sä finner man la t t, att, dä Hjert strö ms räkensta-
per upptaga utgiftssumman fvr 1 är och 10 mäna-
der till -------

Hwartill kommet Arrendet -

- - 28,545. —

Hwarifrän afgär betald stuld circa

G

I

K v

- 6,000.
34,545.
7,000.

Äterstär 27,545 R:d

hwaraf jag sjelf fätt intet, hushällningen för Hustru
och tre Barn med Informatorn samt den onyttiga
stenhusbyggnaden af twänne flyglar, kostat >uig ärli-
gen en summa af nära 14,000 R:d B:co.

Är denna hushällning för en inan af medelmät»
tiga wilkor, och som Hjertström sjelf afmälat sä-
som ruirrerad, förnuftig och rimlig?

Kan följden deraf wäl blifwa annan än yttersta
fattigdom och elände?

Det ar emedlertid säkert, att om jag sjelf styrt
min hushällning, eller, om den warit anförtrodd ät
en hederlig och wälwillig Curator, sä hade den ej ko-
stat mig ärligen öfwer 1500, högst 2000 R:d B:co,
dä jag ock kunnat motse en ärligen ökad, i stället för
en pä sä kort tid förskingrad förmögenhet.

Jag förbigär de lidanden och förödmjukelser,
Herr Hjertström lätit mig undergä. Det är pä-
kostande, att wid mina är blifwa behandlad som ett

fäkunnigt barn, som stall härdaö genom nrotgängar
och afflagne önskningar; — det är päkostande, att

blifwa nekad nägon enda njutning af en mödosamt
förwarfwad egendom; — det är härdt, att hafwa
behöft tigga af medlidandet ett knappt underhäll, un-
der det betydande egne tillgängar lättsinnigt blifwit
af andre bortflösade; — men det har warit grymt,
att nedsätta mig för tjenstefolk, ställa mig under en

fiendtligt sinnad Hustrus nycker och förmynderstap,
och twinga mig, att, utan hopp om deltagande och
ändring, bewittna hennes förbindelser med andra;—
det har warit oanständigt af en Förmyndare, att

blanda sig i hwad som rörer mitt husliga lif och
frid, och pätruga mig folk, som förorsakat mig oro,

bekymmer och uppenbara chicaner, och hwarö entle-

digande sjelfwa sedligheten fordrat.
Answarigheten härföre tillhörer dock samwetsla-

gen mera, an det borgerliga straffet; men dä Hjert-
fftröm öfwerstridit fina pligter säsom Curator; dä
han egenmägtigt, emot min wilja, widtagit ätgärder,
som beredt min förlust; dä han genom sin uppenba

ra ttlisihushällning och flöferi, förstört nnna tillgän-
gar, och i öfrigt fasta egendolnen, genom hans för^
anstaltande blifwit försämrad, bäde genom stogsför-
fäljning och nedrifwande af nyttiga och nödwändiga
hus, hwarigenom han fätt tillfälle att uppbygga än-
damälslöfe stenhusbyggnader, i stället för hus af
träd; Och dä de af Hjert ström för egen och med-
hjclpares räkning, beräknade afdrag och arfwoden för
en sä wanwärdad hushällning, äro öfwerdrifne, i an-
seende till beräkningen, och alldeles icke förtjeNte, i
anseende till beskaffenheten af befattningen, — sä
nödgas jag, att härföre ställa Herr H jer t ström
till answar och derföre fordra ersättning.

Men som Hjertström icke afgifwit redogörelse
för sednare tiden af fitt Curatel, och icke lemnat mig
nägon redowisning för de till Jnspectoren lemnade
betydliga summor, och ännu mindre verificationer
för de utförde betalningarne, fä kan jag nu ej speci--
fikt göra mina anmärkningar, utan endast £ allmän-
het framställa, att jag, utom förlusten ä försäld ffog
och nedrifne huS, pä sätt förut är wisadt, anser mig
hafwa förlorat minst summan af 21,000 R:d B:co.

Jag wägar nu anhälla, att Hjert strö tu mät-
te äläggas, att inom wist tid, inlemna en för hela
dest Curatel-befattning afflutad redogörelse, med qvit-
tenser och redowisning för de af Jnspectoren och min
Hustru uppburne penningar, hwarcfter jag utbeder
mig, att fä inkomma ined fullständige anmärkningar
och ersättnings -pästäenden. Liksom jag, dä frägan,
ömtälig titt sin beskaffenhet, säsom rörande.en ompn-
dig persons rätt, hwilken han stelf warit nekad att
wärja, här synes angä en sä betydlig suMMS, bd-
mjukast hemställer, om ej qwarstad ä HjertströmS
egendom mä bewiljas, till dest ersättnings -frägan
blifwcr siutligen pröfwad.

Stockholrn den 4 October 1834.
I. v. Scheven.

I egenssap af tillförordnad Curator utbeder sig
undertecknad att fä bewaka dest pupills rätt. Stock-
holin som ofwan.

G. F. Klingstedt,
Öfwerste.

Att en lika lydande Skrift denne dag blifwit till Kongk.
MajnS och Rikets.Swea Hof-Ratt ingifwen; betygar

Stockholm den s October 1834, _ .

Ex 0Ee>o
G. Schöne.

STOCKHOLM, tryckt hos Samuel Rumstedt, 1835,

BidimeraS af
Sam. Lundström.


